

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea postului de lector universitar / șef de lucrări sau**  
**cercetător științific gradul III**  
**DEPARTAMENTUL DE ARTE VIZUALE**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME Kovacs PRENUME Zoltan CNP

Postul pentru care candidează lector universitar Disciplinele Disciplinele Portofoliu și identitate vizuală I, II, Tehnici foto-video I, II, Intermedia I, Proiectare digitală avansată III

Poziția în Statul de funcții 26 Departamentul Arte Vizuale Facultatea de Arte.

Gradul didactic actual lector (prof. asociat) Poziția în Statul de funcții 26 Disciplinele Portofoliu și identitate vizuală I, II, Tehnici foto-video I, II, Intermedia I, Proiectare digitală avansată III

Departamentul Arte Vizuale Facultatea de Arte.

Universitatea Oradea

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                       | Domeniul           | Perioada  | Titlul Acordat                             |
|----------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------|--------------------------------------------|
| 1        | Universitatea de Artă și Design<br>"Moholy Nagy", Budapesta,<br>Ungaria | Comunicare Vizuală | 2000-2003 | Designer<br>(artist în comunicare vizuală) |

## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                              | Domeniul   | Perioada  | Titlul științific Acordat |
|----------|-------------------------------------------------------------------|------------|-----------|---------------------------|
| 1        | Universitatea de Artă și Design "Moholy Nagy", Budapesta, Ungaria | multimedia | 2011-2022 | DLA                       |

## 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
| 1        |                          |          |          |      |

## 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția            | Domeniul     | Perioada   | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|-----------------------|--------------|------------|----------------------------------------------|
| 1        | Universitatea Partium | Arte Vizuale | 2010-2019  | Asistent universitar                         |
| 2        | Universitatea Oradea  | Arte Vizuale | 2022- 2023 | Lector universitar asociat                   |

## III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

| Indicator | Denumirea indicatorului                                                     | Punctaj Practicieni | Punctaj teoreticieni | Punctaj realizat de candidat |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|------------------------------|
| I1        | Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute național sau internațional | 10                  | 10 min. 1            | 0                            |

|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|----|
| Total 1 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I2      | Manuale, cursuri, suporturi de curs, syllabi                                                                                                           | 6           | 6           | 0  |
| Total 2 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I3      | Lucrări publicate ( în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale. | 4x10        | 6<br>min. 3 | 40 |
|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| Total 3 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I4      | Cataloage de expoziție personală, concepție grafică proprie/critica catalog                                                                            | 4x1         | 2           | 4  |
|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| Total 4 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I5      | Eveniment expozițional personal/ curatoriat, de nivel internațional, proiect design valorificat                                                        | 8x1         | 8           | 8  |
|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| Total5  |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I6      | Eveniment expozițional de grup/curatoriat de nivel internațional                                                                                       | 6x1         | 6           | 6  |
|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| Total 6 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I7      | Eveniment expozițional personal, de nivel național sau local/ recenzie, critică de artă proiect design complet expus sau înscris în concurs            | 4x7<br>min1 | 2           | 28 |
|         |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| Total 7 |                                                                                                                                                        |             |             |    |
| I8      | Eveniment expozițional de grup,                                                                                                                        | 2x7         | 2           | 14 |

|               |                                                                                                      |        |    |     |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-----|
|               | de nivel național sau local,<br>proiecte mici graphic design(ex.<br>afișe)/recenzie, critică de artă | min. 3 |    |     |
|               |                                                                                                      |        |    |     |
| Total 8       |                                                                                                      |        |    |     |
| I9            | Granturi/proiecte câștigate                                                                          | 10     | 10 | 0   |
|               |                                                                                                      |        |    |     |
| Total 9       |                                                                                                      |        |    |     |
| I10           | Participarea la proiecte de<br>cercetare sau educaționale                                            | 6x5    | 6  | 30  |
| Total 10      |                                                                                                      |        |    |     |
| Total general |                                                                                                      |        |    |     |
|               |                                                                                                      |        |    | 130 |

**Pentru practicieni punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de 30 puncte, cu îndeplinirea indicatorilor I7și I8**

**Pentru teoreticieni minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de 30 puncte, cu îndeplinirea indicatorilor I1, I3**

**Standard minimal: *Realizat / nerealizat***

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data\_31.07.2023

Candidat\_ \_\_\_\_\_